§. 8. Tre cose sono necessarie per bene stabilire l'affunto. La prima, che il Cardinale Vescovo Suburbicario, stante in Roma, non sta nella sua Diocefi; e ciò sembra chiaro, essendo Roma nella Diocefi del Vescovo di Roma, e non avendo che fare una Diocefi coll' altra, come chiaramente si deduce dalla nostra Collatione 115. §. 21. nel nostro Bollario al Tom. primo. La seconda, che il Cardinale Vicario sia l' Ordinario di Roma; nè di ciò può muoversi controversia, rappresentando la persona del Papa, non come Papa, ma come Vescovo di Roma, giusta ciò, che da Noi si è dimostrato nel nostro Trattato de Synodo Diaecana lib. 2. cap. 3. num. 1. & 2., e farà forse ancora più ampiamente posto in chiaro nella ristampa, che, se Iddio ci darà vita e sanità, intendiamo di fare della predetta nostra Opera, con molte rilevanti aggiunte. La terza, che, conferendosi la Tonura e gli Ordini Minori, si esercitano i Pontificali; il che è innegabile, come molto bene avverte il Thesauto nel suo Trattato de Paenit. Ecclesiasticis part. 2. alla parola Episcopus cap. 4. num. 3., ove anche saviamente riflette, venire, per l'effetto di cui si tratta, sotto il nome di Pontificali, oltre la collazione degli Ordini, e gli altri atti sopradetti, che conferendosi dal Vescovo fuori della sua Diocefi gli Ordini senza la licenza dell' Ordinario del luogo, incorre, come si è detto, *ipso jure* la pena della sospensione, che non incorre esercitando gli altri atti sopradetti, non essendovi legge, che l'imponga; an- corchè, così facendo, commetta peccato.

§. 5. Hoc autem procedere dictum est, si stri-
cte sumantur relata superius Concilii verba: *& in
personas eidem Ordinario subiectas tantum*. Non ta-
men ignoramus, Congregationem Cardinalium e-
jusdem Concilii interpretum censuisse, ac statuif-
fe, Episcopum in aliena Diaecsi commorantem posse non solum, cum Ordinarii localis licentia,
in ipsius Ordinarii subditos Pontificalia exercere,
sed etiam, eadem accedente licentia, in subditos
aliorum Episcoporum, Dimissoriales Litteras sui
Ordinarii afferentes.

§. 6. Extat Resolutio Congregationis anno 1573.
edita, lib. 1. Decretor. p. 85. a tergo, teno-
ris sequentis: *Proper Vitalinus Episcopus Bis-
banensis, requisitus ab Archiepiscopo Neapolitano,
ut ejus nomine in illa Civitate Ordinationes habeat,
& non solum eidem subditos, sed aliarum quoque
Diaecsum, si qui forte advenireint, de licentia
sui Ordinarii expostulantes, Clericali charactere
insignire velit; ipse quidem cupit illius morem
gerere voluntati, sed aliquantulum veretur, an
id sibi tutò facere liceat, ex Capite ultimo Sessio-
nis sexta de Reformatione. Sacra &c. censuit,
licere, si illi, qui aliarum Diaecsum erunt,
babuerint Litteras Dimissorias a suis Ordinariis.*
Idque confirmatum inventur altera resolutione e-
dicta die 25. Junii 1599, lib. 9. Decretor. pag.
73. a tergo.

§. 7. Verum hujusmodi Tridentinæ legis rigor,
licet adductis Congregationis resolutionibus, & suc-
cessivi temporis ufo non nihil mollius & temperatus,
fatis indicat, quenam Episcopo in aliena Diaecsi
existenti prescripta sit recta agendi ratio; ne scili-
cket inibi unquam Pontificalia exercere valeat, abs-
que Ordinarii loci expressa licentia: & consequen-
ter aperte demonstrat, non posse Cardinalem Epis-
copum Suburbicarium, quem in Urbe est, in pro-
prio Sacello Tonuram, & Minores Ordines alicui
impertiri, non obtenta ad id Cardinalis ejusdem
Urbis Vicarii licentia.

§. 8. Quod ut firmiter statuatur, tria demon-
strari oportet. Primum nempe, Cardinalem Epis-
copum Suburbicarium, dum in Urbe moratur, in
sua Diaecsi non esse; quod fatis perspicuum vi-
detur, quan Romana Urbs ad Episcopi Romani
Diaecsim pertineat, nec unam Diaecsim cum alia
confundi oporteat, veluti aperte evincitur ex no-
stra Constitutione 115. §. 21. *Bullarii nostri Tom. I.*
Alterum vero, Cardinalem Vicarium Roma Ordina-
rium esse; idque extra controversiam omnino est,
quam ipse personam representet Pontificis,
non quā Pontifex est, sed quā Episcopus Urbis
Rome; juxta id, quod a Nobis demonstratum
fuit, in nostro Tractato de Synodo Diaecana lib. 2.
cap. 3. num. 1. & 2., & latius fortasse expla-
nabitur in nova ejusdem Operis editione, quam,
Deo vitam & valitudinem Nobis largiente, plu-
ribus atque proficiis additamentis auctam adorna-
re constitutus. Tertium denique, in collatione
Tonurae & Ordinum Minorum, Pontificalia ex-
erceri; id quod inficiari nemo potest, quemadmo-
dum diligenter advertit Thesaurus in suo Trac-
tatu de Paenit. Ecclesiasticis part. 2. verbo Epis-
copus, cap. 4. num. 3., ubi recte observat, Pon-
tificium nomina, ad effectum, de quo nunc agi-
mus, venire non modo quorumvis Ordinum,
etiam Minorum collationem, sed etiam consecrationem
Vasorum Ecclesiae, ac Virginum, &
Chrismatis, necnon Sacramenti Confirmationis mi-
nistracionem, ac indumentorum, & Corporium
benedictionem; hoc uno interjecto discrimine in-
ter collationem Ordinum, & reliquos præmemor-
atos actus, quod Episcopus Ordines conferens
extra propriam Diaecsim absque Ordinarii Loci
licentia, suspensionis poenam, ut supra dictum est,
ipso jure incurrit; at reliquos recensitos actus ex-
ercendo, eidem poenae nequaquam subjicitur,
quam lex non adsit, quæ cam ferat; quamvis
ceteroquin præmissa agens, peccati reus fiat.

1753.
Mitior inter-
pretatio Con-
gregationis
Concilii.

Eiusdem
Decretum.

Perstat ta-
men fine li-
centia Ordinarii loci
non posse ab
alieno Pontifi-
cialia exer-
ceti.

Tria af-
fundionis
fi missima
fundamenta.

1753.
Paulus IV.
Vicariatum
Urbis C. di-
nalium Col-
legio adae-
cuit.

Decretum
Clementis
VIII. de Ex-
teris ad Or-
dines quos
cunque pro-
moverendis a
Vicario Ur-
bis.

Conferma-
tum fuit ab
A'lexandro
VII. Exor-
taque de co-
ntroversia de
definivit par-
ticularis.
Congregatio
anno 1663.

Episcopi
Suburbicarii
Suffraganeum non
habentes, ad
solum Urbis
Vicarium
Subditos suos
Ordinando
dirigere pos-
sunt, ex Con-
stit. Alex.
VII. 126.

§. 9. Ex Actis Consistorialibus anni 1558. conperimus. Predecessorem nostrum Paulum IV. in Consistorio habito die 18. Novembris, Officium Vicarii Urbis S. R. E. Cardinalium Collegio adiuxum perpetuo decrevisse; qua ex re quam magna honoris accessio hujusmodi Officio facta fuerit, minime mirum videri debet, si idem manus subinde singularibus quibusdam, & insignioribus prarogativis decoratum fuit. Eas omnes hic recensere minime nobis propositum est; sed satis erit de iis sermonem habere, quæ pertinent ad Ordinum collationem, specialiter verò quoad subditos Episcoporum Cardinalium, qui Suburbicarii appellantur.

§. 10. Quod spectat ad Ordinum collationem in genere, Clemens VIII. Pont. Max. Decretum edidit, quo statuit, omnes exteriores in Urbe degentes, qui ad Sacros Ordines, five Minores, five Majores, promoveri cipiunt, etiam si dimissorias Litteras suis Ordinariis obtinuerint, quarum vigore a quocumque Episcopo ordinarii possent, nihilominus neque his uti, neque Sacros Ordines extra Urbem suscipere posse, nisi ante examinati & approbati fuerint ab Examinatoribus Cardinalis Urbis Vicarii, hujusque licentiam obtinuerint; idque sub pena Suspensionis, quam porro sequitur Irregularitas, si Ordinatus contra formam Decreti, in fulceptis Ordinibus ministrare presumperit. Clementis Decretum editum fuit die 24. Novembris anni 1603., deindeque in auctoratum ab Alessandro VII. fuit die 15. Maii 1664. Quam verò postmodum nonnullæ obortae fuerint quæstiones super Decreti interpretationem, ac pricipiè, quinam censer debent Clerici exteri in Urbe commorantes sub ipsius Decreti censura comprehensi; & utrum eidem Decreto omnium dicendi essent ii, qui postquam in Urbe per aliquod temporis spatium morati fuerint, non examinati a Cardinali Vicarii Examinatoribus, abscedunt, ut Sacros Ordines suscipiant a proprio Ordinario, quem scilicet proprium agnoscunt, five ratione originis, five domicili, aut Beneficii, aut denique triennalis servitiis: Hæc omnia opportunis Decretis definita fuerunt in Congregatione particulari habita anno 1668., cuius Resolutiones videri possunt relatae per accurassimum Rigantium Tom. II. ad Regulas Cancellaria, Reg. 24. §. 3. à num. 177. ad 185.